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 ÁREA DO CLIENTE (/MINHA-CONTA)

 0

TUTORIAL CÁLCULOS IMOBILIZADO (CONTROLE
PATRIMONIAL)

Perguntas frequentes  (https://infoapr.com.br/documentacao/topics/perguntas-frequentes/) Visualizados: 10

Este tutorial tem por objetivo descrever os procedimentos para os cálculos mensais no sistema de imobilizado (Controle Patrimonial).

Passo 1) Opção Manutenção ==> H – Encerramento

Descrição.: Fazer o encerramento do mês anterior caso ainda não tenha sido realizado.

Passo 2) Opção Manutenção ==> 2 – Indexadores

Descrição.: Cadastrar o indexador utilizado nos cálculos para o período de referência que se deseja fazer os cálculos. Caso o indexador seja o mesmo para todos os
dias do mês, pode-se informar o valor para o primeiro dia e depois clicar no botão para repetir os valores para o restante do mês.

Passo 3) Opção Manutenção ==> A – Bens

Descrição.: Utilizar esta opção somente se houver novas aquisições de bens no período a ser calculado.

Passo 4) Opção Manutenção ==> F – Baixa de Bens

Descrição.: Utilizar esta opção somente se houver alguma baixa de bem (venda, doação, roubo, perda, etc.) no período no período a ser calculado.

Passo 5) Opção Manutenção ==> F – Cálculos

Descrição.: Realizar os cálculos do período, a tela é iniciada com a data inicial já preenchida, o usuário deve informar a data final e proceder os cálculos.

Passo 6) Opção Relatórios ==> 2 – Razão Auxiliar, 3 – Depreciação em Cotas, 4 – Correção Monetária/Depreciação (Moeda Corrente), 6 – Aquisições Período,

7 – Baixas Período e 8 – Lançamentos Contabilidade.
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Descrição.: Listar todos os relatórios desejados, foram citados acima os principais.

Passo 7) Opção Manutenção ==> G – Atualiza Lançamentos Contabilidade.

Descrição.: Atualiza os lançamentos referentes ao imobilizado no sistema contábil. Deve ser realizado somente após a conferência de todos os valores.

Deixe um comentário
Conectado como Adriano Pinho Rodrigues (https://infoapr.com.br/wp-admin/profile.php). Sair? (https://infoapr.com.br/nsadmin/?
action=logout&redirect_to=https%3A%2F%2Finfoapr.com.br%2Fdocumentacao%2Ffaq%2Ftutorial-calculos-imobilizado-controle-
patrimonial%2F&_wpnonce=d96c6d9eaa)

DEIXE COMENTÁRIO

Comentários

Minha Conta
 Novo Chamado (/novo-chamado)

 Meus Chamados (/meus-chamados)

 Documentação (/documentacao)

Tópicos
 Downloads (https://infoapr.com.br/documentacao/topics/downloads/)

 Erros Comuns (https://infoapr.com.br/documentacao/topics/erros-comuns/)

 Instalação (https://infoapr.com.br/documentacao/topics/instalacao/)

 Perguntas Casa Iracema (https://infoapr.com.br/documentacao/topics/perguntas-casa-iracema/)

 Perguntas frequentes (https://infoapr.com.br/documentacao/topics/perguntas-frequentes/)

 Perguntas Hidraulica Brasil (https://infoapr.com.br/documentacao/topics/perguntas-hidraulica-brasil/)

 Perguntas Perfinasa (https://infoapr.com.br/documentacao/topics/perguntas-perfinasa/)
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